AVERBAÇÃO

ILUSTRÍSSIMA SENHORA OFICIALA DO 5º OFÍCIO DE REGISTRO IMOBILIÁRIO DA CIDADE DE FORTALEZA

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

vem, respeitosamente, requerer à V.Sª que se digne de averbar na Matrícula nº________________ dessa Serventia, a construção do imóvel nº ______, da Rua/Av/Travessa ________________________________________________, com _______m2 de área construída, consoante os documentos apresentados.

Declara que esta construção com menos de 70m2 de área construída é unifamiliar, destinada a uso próprio, do tipo econômica, executada sem mão-de-obra assalariada, sob regime de mutirão (Art. 30 da Lei nº 8.212/91).
Nestes termos, pede deferimento.

Fortaleza, ____ de ______________ de ______.

Assinatura ______________________________________________

Nome completo: _________________________________________

Página 1
OBSERVAÇÕES:

1. As linhas iniciais devem ser preenchidas com a completa qualificação do requerente (nome completo da(s) parte(s) sem a utilização de abreviatura(s), nacionalidade, estado civil, existência de união estável, filiação, profissão, CPF/CNPJ, domicílio e residência, endereço eletrônico, tudo conforme Provimento 61 do CNJ).

2. Necessário reconhecer a firma do requerente.

3. O requerente deve comprovar seu interesse relacionado ao imóvel, caso não seja o proprietário.

4. No caso de representante legal, juntar cópia autenticada do documento que comprove os poderes de representação.

5. Juntar certidão para fins de averbação emitida pela Secretaria de Finanças do Município. Observar as informações constantes na certidão para que sejam uniformes e coincidam com o indicado no requerimento e assim, não haja divergência de informações.